Revoluționarii români erau acuzați că urmăresc să constituie un stat unitar, prin unirea la cele două Principate a provinciilor aflate în stăpînirea celor trei imperii (Basarabia, Bucovina, Transilvania, Banatul). Aceste intenții reprezentau, se sublinia în documentul țarist din 19/31 iulie 1848¹⁵, un mare pericol pentru integritatea și securitatea Rusiei, Turciei și a Austriei și pentru liniștea și echilibrul Europei. Alarmate de consecințele care au fi putut decurge din prăbușirea Imperiului habsburgic și constituirea unor noi state naționale, Puterile europene, tacit, au dat mandat Rusiei țariste să sprijine Austria în acțiunile de înăbușire a revoluției maghiare.